Sã
o

r ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023

ATA DA 1o SESSÃO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (N°01) E DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO (N°02) E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE
PREÇOS N* 007/2023.

Aos dezenove (19) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00
horas, na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se reservadamente na Sala da Comissão,
situada na Praça Coronel Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, para a
realização, sob a responsabilidade da Comissão de Licitação, o Sr. HEIDER DO VALE ALMEIDA
PINHEIRO e a Sra. NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, GEANE DOS ANJOS BARRETO, todos
membros da Comissão, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de Janeiro de 2023, para sob a
presidência do primeiro, procederem a análise das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
da Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA
DE COOPER NA AVENIDA LAURO DE FREITAS SITUADA NO DISTRITO DE NAZARÉ DE
JACUÍPE NO MUNICÍPIO DE SÂO SEBASTIÃO DO PASSÉ -  BA. . Declarada aberta a sessão ás
09he15min o Sr. Presidente foram reigstra que as empresas GPS EMPREENDIMENTOS,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI,
ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, TEKTON CONSTRUTORA LTDA, PRISMA CONSTRUTORA
LTDA, CONSTRUTORA IRMÃOS ESPIRITO SANTO EIRELI, A.F. DA SILVA TERRAPLANAGEM
LTDA. protocoloram tempestivamente no dia 18 de julho de 2023 os Envelopes de Proposta de Preços
(N° 01) e Documentos de Habilitação (N°02), na sede da Prefeitura, conforme recibo de entrega de
envelopes. As empresas CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA, CONSTRUTORA NEW FLYER
EIRELI, BRITO & HORA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, VTL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, BRITO & HORA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, DAM CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI -  EPP protocoloram tempestiva mente no dia 19 de julho de 2023 os
Envelopes de Proposta de Preços (N° 01) e Documentos de Habilitação (N°02), conforme recibo de
entrega de envelopes. Registra a presença do Sr. Iremar Barreto Miranda portador do RG n°
235784915 expedido pela Secretaria de Segurança Pública/BA, ouvinte na sessão.

O Sr. Presidente registra que apresentaram-se ao credenciamento as empresas: CONSTRUTORA
NEW FLYER EIRELI -  CNPJ N° 06.147.972/0001-90 neste ato representada pelo Sr. Marcos Oliveira
de Vasconcelos -  RG n° 946623988 expedido pela Secretaria de Segurança Pública/BA; ARGO
BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  CNPJ N° 11.211.475/0001-43 neste ato
representanda pela Sra. Tamires Mara Guimaraes Mora -  RG n 12.966.498-73 pela Secretaria de
Segurança Pública/BA; CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA CNPJ N° 13.438.063/0001-76 neste
ato representanda pelo Sra. Kelly Bonfim de Olveira portadora do RG n° 1006098801 expedida ela
Secretaria de Segurança Pública/BA, BRITO & HORA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA CNPJ n*
32.799.362/0001-80 neste ato representada pelo Sr Solon Leonardo dos Anjos Bispo portador do RG
n° 883977424 expedida ela Secretaria de Segurança Pública/BA; Registra que os licitantes
apresentaram credenciamemto e retiram-se da sessão.

Ás 09he46min o Presidente passou os documentos de credenciamento para que os licitantes presentes
fizessem vistas. Franqueada a palavra aos licitantes quanto a credencial, nada foi dito e registrado. As
empresas foram credenciadas. Em ato contínuo o Presidente solicitou dos licitantes credenciados os
envelopes de N° 01 (Proposta de Preços) e N° 02 (Documentos de Habilitação) O Sr. Presidente
informa que nesta sessão se dara a abertura dos envelokmn pes de Proposta de Preços com oposição
de rubricas da Comissão e licitantes presentes, de todos os elementos constantes do envelope e fará o
registro do valor global de cada proposta, bem como dos possíveis questionamentos referentes as
propostas de preços nesta ATA, suspendendo a sessão para avaliação das mesmas e seus possíveis
questionamentos referente as propostas de preços. Em continuidade foi realizada a verificação dos
lacres dos envelopes de Propostas de Preços de todas as empresas pelos membros da COPEL e
licitantes presentes. Após confirmação de que os envelopes de todas as empresas participaram do
certame se encontram devidamente lacrados, foram abertos os envelopes de (N°01) -  PROPOSTAS
DE PREÇOS das empresas abaixo transcritas em ordem de preço:

Sã
o ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023

ARGO BAHIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 495.590,77
DAM CONSTRUTORA ElNCORPORADORA EIRELI -  EPP 502.097,35
ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA 532.652,74

CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA 558.702,09
A.F. DA SILVA TERRAPLANAGEM LTDA 589.525,78
PRISMA CONSTRUTORA LTDÃ 595.829,74
TEKTON CONSTRUTORA LTDA 596.333,51
BRITO & HORA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 611.035,83
CONSTRUTORA NEW FLYER EIRELI 621.628,81
VTL TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 627.876,54

GPS EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NÃO REGISTRADO

O Sr. Presidente registra que a empresa GPS EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA apresentou no envelope Proposta de Preços, os documentos de Habilitação. Portanto,
considera-se a empresa desclassificada do certame, conforme item 6.1 do edital - A colocação de
elemento(s) do envelope da Documentação no envelope da Proposta de Preços acarretará a
inabilitação do licitante.

Após abertura do envelope de N° 01 -  Proposta de Preços foram registrados os preços na presente
Ata e disponibilizado para vistas de todos os presentes. Em cumprimento ao item 9.1 do Edital a
Comissão procedeu à verificação da conformidade e compatibilidade da proposta com os requisitos e
especificações do Edital. Ato contínuo, em cumprimento ao item 9.9 do Edital o Presidente da
Comissão de Licitação franqueou a palavra aos participantes nada foi registrado.

Dando seguimento o Sr. Presidente informa que juntamente com a Comissão e equipe técnica de
técnica de engenharia do Município analisará todos os questionamentos apontados, no prazo máximo
de 10 (dez) dias úteis . De posse do Relatório Técnico a COPEL publicará no Diário Oficial do
Município e Site Oficial a ATA reservada com a resultado de julgamento das propostas, onde se iniciará
o prazo recursal com a disponibilização imediata dos autos para vistas, conforme disposto no
Parágrafo 5o do art. 109 da Lei 8.666/93. O Presidente registra que recolheu os Envelopes de (n° 02)
Documentos de Habilitação devidamente lacrados e rubricados pelos presentes, Nada mais havendo
a declarar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que lida e aprovada vai assinada pela
Comissão, e Licitantes Presentes.

São Sebasttaado Rássé, 19 de júJhprW 2(

QTjbS  Í "
HE1DER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO

Presidente da Comissão de Licitação

O
Ç jjjC uM  h& u&  ÍWh

NAIÃKA SUIANE MOURA RAMOS
Membro

OfcxT̂
$ eaEANE DOS ANJOS BARRETO

Membro

iranda portador do RG n° 235784915 expedido pela Secretaria de Segurança
uvipte na sessão.